СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА ТАТАРСКА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ  №189
тридцать первой сессии
от 27 декабря 2019 года
Об утверждении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам
Руководствуясь пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Уставом города Татарска Новосибирской области, Совет депутатов города Татарска Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Установить, что кроме случаев, предусмотренных пунктами 1 и 4 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, дополнительно признаются безнадежными к взысканию и подлежащими списанию:
1.1. Недоимка и задолженность по пеням и штрафам физических лиц, умерших или объявленных судом умершими, в случае отказа наследников от права на наследство либо наследники которого не вступили в право наследования в установленный законодательством срок, на основании следующих документов:

а) сведения о регистрации факта смерти физического липа органом, осуществляющим регистрацию актов гражданского состояния физических лиц, поступившие в налоговый орган в соответствии с пунктом 3 статьи 85 Налогового кодекса Российской Федерации или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим;
б)
справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам;
в)
справка налогового органа об отсутствии информации о наследнике.

1.2. Недоимка и задолженность по пеням и штрафам по отмененным местным налогам на основании справки налогового органа по месту учета организации (месту жительства физического лица) о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам по отмененным налогам.
1.3. Недоимка и задолженность по пеням и штрафам по местным налогам со сроком образования свыше 3 лет на основании справки налогового органа по месту учета организации (месту жительства физического лица) о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам.
1.4. Недоимка и задолженность по пеням и штрафам физических лиц, принудительное
взыскание по которой прекращено в соответствии со статьями 46, 47
 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» в
связи с невозможностью установить местонахождение должника, отсутствием у должника имущества, по истечении 3 лет с момента выдачи исполнительного листа (судебного приказа) на основании следующих документов:

а) копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007  №229-ФЗ «Об исполнительном производстве». В случае невозможности восстановления постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства, в силу окончания срока его хранения по делопроизводству, основанием будет являться выписка из реестра с подтверждением факта уничтожения исполнительного документа;
б)
справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам.

1.5. Задолженность физических лиц по пеням со сроком образования свыше 3 лет, при отсутствии задолженности по соответствующему налогу на дату принятия решения о списании на основании справки налогового органа по месту жительства физического лица о задолженности по пеням и штрафам.
1.6. Недоимка и задолженность по пеням и штрафам физических лиц по местным налогам со сроком образования свыше 4 лет, по которой взыскание в судебном порядке в силу различных причин (общая сумма задолженности не превышает 3000 рублей, отсутствие учетных данных, достаточной доказательной базы) не применялось, на основании следующих документов:

а)
справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам;

б)
заключение налогового органа об утрате возможности взыскания с физических лиц недоимки, задолженности по пени и штрафам по местным налогам.
1.7. Задолженность по пеням по местным налогам в размере, не превышающем 300 рублей, в отношении которой налоговым органом утрачена возможность её взыскания в судебном порядке, при отсутствии у налогоплательщика недоимки по налогу.
2. Производить списание недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам по спискам, согласованным с главным администратором доходов бюджета – администрацией города Татарска Новосибирской области.
3. Решение опубликовать в Бюллетене органов местного самоуправления города Татарска Новосибирской области и разместить на официальном САЙТе  администрации города Татарска Новосибирской области.

4. Признать утратившими силу решение двадцать второй сессии Совета депутатов города Татарска Новосибирской области третьего созыва от 26.12.2013 года «Об установлении дополнительного основания признания безнадежными к взысканию с физических лиц недоимки, задолженности по пеням и штрафам по налогу на имущество и земельному налогу, зачисляемым в бюджет города Татарска Новосибирской области», решение девятнадцатой сессии Совета депутатов города Татарска Новосибирской области четвертого созыва от 13.09.2018 года  «О внесении изменений в решение двадцать второй сессии Совета депутатов города Татарска Новосибирской области третьего созыва от 26.12.2013 года «Об установлении дополнительного основания признания безнадежными к взысканию с физических лиц недоимки, задолженности по пеням и штрафам по налогу на имущество и земельному налогу, зачисляемым в бюджет города Татарска Новосибирской области».

5. Настоящее решение вступают в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой, финансово-кредитной политике и управлению имуществом Совета депутатов города Татарска Новосибирской области  и  заместителя главы администрации  города Татарска Новосибирской области  Ильященко Н.М.
	И. о. главы города Татарска

Новосибирской области

	Председатель Совета депутатов

города Татарска Новосибирской области

	                                 М. В. Фотьев
	С. С. Серов

Председатель постоянной комиссии

по бюджетной, налоговой и финансово-

кредитной политике и управлению имуществом

                                  М.Т.Ведзижев
Заместитель главы администрации

                                  Н.М.Ильященко

Начальник отдела
                                 Л. Н. Басалыко

Ведущий специалист

С. Ю. Жгир